83. Ad primum, nego maj. Non enim verè indignus est qui, licet possit, non vult tamen aliter quam per Indulgentias satisfacere, modò ita sit affectus, ut per seipsum, si deficeret Indulgentia, satisfacere niteretur.

84. Ad confirm. dicendum cum Sylvio, bonorum communium dispensatorem, licet ordinariè non possit solvere debitum ejus, qui de suo satisfacere potest, id tamen posse, si justa quæpiam causa occurrat; ut si debitor ex insolito labore, cui se, ad satisfaciendum, dedere coegerit, gravi tristitiâ obruendus sit, et animum despondens; idque magis verum est, si boni communis thesaurus non possit exhauriri; et sic nihil unquam ex eo ad indigentium opem deficiat. Sed nec amicitia repugnat ab amico aliquid petere quo ipse non eget, etiamsi aliunde possis tibi succurrere.

85. Ad secundum, reponit idem Sylvius Cyprianum voluisse quidem ut lapsi ante certam satisfactionem minimè reconciliarentur, quia id postulabat ratio

Ecclesiasticæ disciplinæ, non verò quia is satisfactionis gradus omninò et quasi ex naturâ rei necessarius foret. Cæterum non deest omnis satisfactio ei qui præscriptâ ad Indulgentiæ consecutionem opera fideliter exequitur.

86. Ad tertium eadem est responsio, neque iners prorsus dici debet, qui multo cum dolore confitetur, qui pœnitentiam sibi injunctam adimplet, prout implere solent fideles, etc.

87. Ad quartum: 1° *Verè pœnitens* dici potest qui habet propositum satisfaciendi per se, vel per alium, quantum ex se fuerit; quique omnia laboriosi Jubilæi opera exequitur animo sincerè contrito. Hæc illi.

88. Postrema hæc opinio speculative defendi potest, ut ex modò dictis liquet. At priori practicè, quantum fieri poterit, adhærendum. 1° Quia posterior non probatur invictè; 2° quia ab Indulgentiis id omne removendum est quod torporem fovere possit, et catholicum dogma maligno hostium ejus denti exponere; 3° quia Indulgentiæ majorem vel minorem effectum pariunt, pro majori vel minori pœnitentis piâ dispositione. Nec dubium quin debilem prorsus effectum in eo parerent, qui sub earum prætextu sibi deinceps otiosè indulgere intenderet; 4° quia cum satisfactiones nostræ vix pares sint quæ debitorum gravitati respondeant, raròque vel ipsæ pleniores Indulgentiæ secundum se totas prosint, sapienter sibi consultit, qui propriæ satisfactioni Indulgentias, et Indulgentiis proprias satisfactiones adjicit. Unde nec otiosa erit Indulgentia quæ satisfactionis defectum supplebit; nec satisfactio quæ aliqualem Indulgentiæ abusum resarciat; et is videtur esse Tournelii nostri sensus, pag. 299.

89. Ex dictis colliges pro praxi, 1° eum qui quadam ex operibus ad Indulgentiam præscriptis fecit cum affectu peccati mortalis, Indulgentiam non lucrari, nisi eadem iteret, vel in statu gratiæ sanctificantis, quod malè exigit Tournelius, pag. 300, vel piè et religiosè. Quòd si hæc jam repeti non possint, in alia quæ fieri valeant, mutanda erunt à confessario.

90. 2° Rarum esse ut fidelis post lucratam quamcumque Indulgentiam ab omni post hanc vitam pœnâ immunis coram Deo efficiatur; quia rarum est ut omnem ad certas veniales culpas affectum deponat, proinde ut remissionem pœnæ isdem debite obtinuerit. *Sæpè tamen*, ait Faber, pag. 413, *videmus homines melioris vitæ, majori cum fervore et spiritu pœnitentiæ implere opera ad Indulgentias requisita, quam homines vitæ communis: Habenti dabitur, et abundabit, etc.*

91. 3° Non tamen negligendam esse Indulgentiarum praxim, iis qui sese in virtutis viâ languidos esse animadvertunt; cum quas ex integro non lucrantur, aliquâ saltem ex parte percipiunt, quæ pars longe superat, seu opera, quæ ad Indulgentiæ lucrum fecerunt, seu quæ ut plurimum proprio nutu fecissent.

CONCLUSIO III. Ad Indulgentiam contriti et confessi propositam non requiritur confessio sacramentalis iis qui nullam peccati mortalis conscientiam gerunt, nisi expressè requiratur ut pars operis injuncti.

92. Prob. prima pars contra Sanchez, lib. 8, de Matrim., disp. 15, n. 19, et alios quosdam. Ut confessio in presenti casu minimè requiri dicatur, sufficit et ea non requiratur à Pontifice, nisi ut dispositio ad statum gratiæ; quæ quidem dispositione non egent qui per Dei gratiam à mortalibus sunt immunes. Atqui confessio non ut pars operis, sed ut dispositio ad gratiam requiritur in presenti casu. Prob. min. ex communi doctorum sensu, qui ambiguas leges interpretatur. Sic enim cum Suarez, disp. 52, sect. 3, n. 6, docent theologi innumeri quos congerit et sequitur Diana, tomo 1, tract. de Bullâ Cruciatæ, resol. 107. Jam verò non paterentur pontifices, qui opinionem hanc non nesciunt, eam ubique doceri cum magno fidelium detrimento, si ab eorum mente aliena foret. Quin et consultus eâ de re Clemens XI, ab uno è nostris remisit eum ad theologos. Id autem docere censentur theologi, quod eorum pars longè major et gravior docet.

93. Imò existimat Suarez, disp. 52, sect. 3, n. 10, cum Gersono et aliis pluribus, confessionem in voto sufficere ei qui perfectam gravem sui peccati contritionem habet. Sed quia opinio contraria securior est, ut ipse fatetur, et aliunde rara est perfecta contritio, curandum semper ut confiteatur, qui sacerdotis approbati copiam habet.

94. Prob. secunda pars, quia si confessio requiratur ut pars præscriptorum operum, non minùs necessaria erit, quàm opera quæcumque cætera.

95. Porrò censetur requiri ut pars eorundem operum, quando non conceditur Indulgentia nisi illis qui confessionem præmiserint. Tunc autem satis erit si fiat de peccatis non confessis. Quamvis enim Diploma annuntiet Indulgentiam peccatorum omnium, de quibus quis contritus fuerit et confessus, non dicit quòd jam de novo debeat esse contritus et confessus de omnibus totâ vitâ facis. Ita Sylvius, ead. q. 27, art. 1. Neque tunc sufficet communicio pridè facta; quia Indulgentiæ à primis vespèris, non à mane incipiunt; sed nec fortè sufficit confessio duobus ante communionem diebus peracta; quia juxta hodiernam Ecclesiæ disciplinam confessio non solet ordinari ad communionem, nisi eadè die fiat, vel præcedenti. Ita Amort, in Quæst., q. 52, ubi hæc subdit: *Si quæ tamen personæ haberent consuetudinem in hebdomadâ his confitendi, sæpius autem communicandi, crederem confessionem etiam biduo præcedentem sufficienter ordinari ad communionem.* Et id quoque non ilubens credidero; sed quis in hujus momentû rebus incerta certis sciens et volens præponat?

CONCLUSIO IV. Opus ad Indulgentiam requisitum non potest per alium poni; nec prodest nisi integrè positum.

96. Prob. prima pars, quia facere ut alius jejunet, vel preces fundat, non est jejulare vel precari. Ergo cum bulla præcipit ut jejunes vel ores, non sufficit ut hæc per alium exequaris.

97. Aliud est si concessum sit ut quid per alium præstes, puta ut alium in tal vicem Jerosolymam tuis impensis mittas. Item potest per alium dari elemo-

syna, quæ hanc verè dat, qui de suo pauperi beneficit. Unde sicut Indulgentiæ expertus est, qui pecuniam furto, vel malè partam, tribuit manu propriâ, sic et ejus particeps efficitur, qui suam largitur per famulum.

98. Prob. secunda pars, quia Indulgentia non conceditur divisibiliter pro partibus operis, sed indivisibiliter pro toto opere; sicque, ait Lugo, num. 89, differt à satisfactione sacramentali, quæ divisibiliter operatur; unde qui dimidium operis ad Indulgentiam præscripti exhibet, non lucratur dimidium Indulgentiæ, nisi hæc etiam illi concessa sit, qui certam, sed totam, operis partem implet; puta qui tali die matutinis aut vespèris intersunt. Tunc enim pars quælibet spectatur ut totum respectu operantis.

Ut solvantur nonnullæ difficultates,

99. Quæres 1^o an qui opera ad Indulgentiam præscripta tempore designato exequi non potest, eadem alio tempore exequi possit.

R. non posse, si opera hæc certæ diei affixa sint, puta visitationi hujus Ecclesiæ die quartâ octobris; posse verò si certæ diei annexa non sint, ut aliquando jejunium, vel elemosyna: tunc enim ex prudentis Confessarii dispensatione, vel commutari, vel in aliud tempus differri possunt; sic tamen ut semper Indulgentiæ præmittantur.

100. Quæres 2^o an possit quis uno et eodem actu lucrari plures Indulgentias, distinctis titulis seu causis concessas; an, v. g., qui habet grana duo benedicta diversis benedictionibus, quorum cuique concessum est ut, recitatis semel litanis, anni unius Indulgentiam præstet, duos Indulgentiæ annos lucratur, semel Litanias recitando.

R. neg. cum Suarez, eadè disp. 52, 1^o quia auctà Indulgentiâ necessum est augeri causam; præsertim cum causa vix de se ad Indulgentiam simplicem sufficiens videtur quæ enim uni Indulgentiæ proportionata est, impar est pluribus. 2^o Quia unaquæque Indulgentia postulat actum ad effectum illius applicabilem. Atqui idem actus finitus, si ad multa applicetur, minor est in singulis. 3^o Quia alioqui qui duplici viâ haberet, quòd recitando coronam B. Virginis, immunis foret à Breviario, semel recitando coronam, à gemina diei officio liberaretur, quod absurdum esse merito advertit Lugo, ibid. n. 92.

101. Hic tamen notandum 1^o ut quis plures in pluribus Ecclesiis Indulgentias lucratur, sufficere ut in singulis oret, etsi in unâ tantùm Eucharistiam recipiat. An autem sufficiat unica communicio, si secunda Indulgentia non eadè die, sed sequenti, vel intra debitam distantiam occurrat, non convenit inter theologos. Affirmat Lugo, n. 93, quia confessio et communicio non videntur exigi directè ad Indulgentiam, sed præsuppositivè, et ut fideles Indulgentiæ sint magis idonei. Sed ut tutior, sic verior apparet opinio negans; tum ob rationes num. præced. allatas, quæ recurrunt in presenti; tum quia unica Lugonis probatio negari facilius potest, quàm admitti.

102. Notandum 2^o actum unum ad Indulgentias plu-

res sufficere. cùm eæ per aliam tertiam concessæ sunt ad modum unius; ut eùm talem Ecclesiam inuisenti conceduntur omnes omnium Urbis Ecclesiarum Indulgentiæ. Sed et hic optandum quòd causa tot et tantis Indulgentiis proportionata sit.

Quæres 3^o an possit quis eodem tempore lucrari diversas Indulgentias, partiales scilicet (plenaria enim una, si integrè percipiatur, idem facit quod plures) per actus distinctos, qui eodem tempore poni valeant, an, v. g., qui *saluti* interest, et Rosarium recitat, simul et Indulgentiam quæ saluti huic annexa est, et quæ annexa est recitationi Rosarii percipiat.

103. Affirmant nonnulli, quia sicut præcepta duo impleri possunt, puta audiendæ missæ, et recitandi Officii, sic et annexa utriusque actioni merces simul potest obtineri.

104. Mihi decisio hæc, nisi absurda, ut minimum dubia videtur; 1^o enim si quis audiendo missam, et simul officium suum recitando, duplicem, quæ unicuique harum actionum annexa est, Indulgentiam percipiat, eò plus quisque lucrabitur, quò minus perfectè agat. Constat siquidem eum agere perfectiùs, ne quid ultra dicam, qui suum missæ tempus, suum et Breviarii speciale assignat; 2^o cùm Ecclesia iis qui missæ vel *saluti* intersunt, Indulgentiam tribuit, iis sanè qui piè et religiosè intersunt. Ergo et iis qui piæ fundunt preces, seu Rosarii eæ sint, seu aliæ quas voluerint. Ergo qui per *salutis* tempus Rosarium recitat, eligit quidem è multis precibus unam, vi cuius Indulgentiam *saluti* annexam promeratur; sed nihil facit unde novam Indulgentiam lucrari possit. Ad summum ergo duplicem Indulgentiam lucrari posset, qui *saluti* huic piè simulque flexis genibus interesset. Verùm hic occurreret duplex actio, alia hominis salutem piè audientis; alia hominis saltem flexo genu audientis.

105. Hinc colliges ad minus dubium esse num ad Indulgentiam sufficiat opus aliunde præceptum, puta recitatio Breviarii, vel adimpletio penitentiae sacramentalis, cùm Indulgentia piæ preces requirit. Ratio est, quia, extra particulares circumstantias, censetur Pontifex studium pietatis per opera supererogatoria promovere velle. Hinc Eugenius IV Monachis Valli soletianis Indulgentiam pro mortis articulo concessit eà lege ut jejunarent singulis feris sextis, et aliam diem jejunio huic constituerent, *si predictis feriis ex præcepto Ecclesiæ, inuncta penitentia, voto, vel aliàs jejunare teneantur.*

Si tamen aliud constet de mente Pontificis, ut in Jubilæis, ubi, ob alia quæ concurrunt opera, contentus est jejunio aliunde præscripto; vel quando neglectæ alienjus legis observantiam revocare intendit, tunc sufficeret actio jam præscripta. Sic multæ die 19, octob. 1606, Præmonstratensibus concessæ sunt Indulgentiæ, si dimidià horâ vacarent meditationi, matutinis de nocte adessent, etc. Vide Amort, q. 33.

106. Quæres 4^o an possit quis pluries eodem die lucrari Indulgentiam iis concessam, qui quasdam certâ die ecclesiæ piè inviserint.

R. negat. Si sermo sit de indulgentiâ eodem titulo concessâ; unde qui in festo D. Benedicti manè invisit Ecclesiam monachorum hujus instituti, respere autem sacras ædes monialium ejusdem ordinis, unam tantùm Indulgentiam lucratur. Si autem sermo sit de Indulgentiâ non eodem, sed duplici titulo concessâ, puta in honorem SS. Bernardi et Francisci, et quæ ad utramque præscribuntur opera, pluries iterari valeant, nihil est cur non possit quis hanc et illam unâ die lucrari. Vide quæ supra diximus, n. 89.

107. Quæres 5^o num ad lucrandam Indulgentiam requiratur opus externum.

R. negat. Quandoque enim conceditur Indulgentia iis qui conscientie examen cum sincero contritionis actu instituunt; quandoque et iis qui in mortis articulo, si ore non possunt, corde saltem nomen Jesu invocaverint. Et verò ipsi etiam vivis, qui de Ecclesiâ benè meriti sint, aliquando citra opus ullum actuale conceditur Indulgentia, causâ scilicet et titulo remunerationis, solatii, medicinæ, etc. Ita Lugo, *ibid.*, n. 86.

108. Quæres 6^o qualis ad lucrandas Indulgentias requiratur intentio.

R. Quando Bulla determinat intentionem requirit, puta ut oretr pro concordia principum, pro hæreseon extirpatione, etc., ut minimum requiri ut oratio fiat *secundum intentionem Ecclesiæ*. Imò censet Amort, in Quæst., q. 31, generalem hanc intentionem non sufficere, sed requiri expressam, saltem virtualiter perseverantem in iis qui ejus capaces sunt; quia preces cum intentione specificâ longè validiores sunt, quàm quæ generatim funduntur. Opinio hæc, etsi rigidior, vel ex eo tenenda est, quod prodesse potest, non autem nocere; tenenda tamen absque nimia sollicitudine; quotidie enim expositas Indulgentias lucrantur fideles cum generali intentione id præstandi quod optat Ecclesia, quodque quale sit in specie ut plurimum ignorant.

CAPUT VI.

De Indulgentiarum subjecto.

1. Constat apud Catholicos omnes Indulgentias fidelibus Ecclesiæ militantis per charitatem Christo conjunctis applicari posse. Cùm enim ii et Indulgentiarum capaces sint, et Ecclesiæ jurisdictioni feliciter subsint, nihil est cur erga ipsos non exerceatur clavium usus. Tota igitur difficultas in eo est an ipsi etiam fideles defuncti per Indulgentias juvari possint, et quâ ratione; an per modum absolutionis, vel per simplicem viam suffragii, an infallibiliter, an ad merum Dei beneplacitum; quid item ad id necessum sit. Quæ ut intelligantur, nonnulla juvat prænotare.

2. Not. itaque 1^o auxilium spirituale unius posse alteri prodesse septem modis; 1^o nempe per modum meriti condigni; sic Christus hominum redemptionem condignè promeruit. 2^o Per modum sacramenti, sicut per manûs impositionem recipiunt fideles Spiritum sanctum. 3^o Per modum sacrificii; sic incruenta altaris victima ab uno pro aliis offertur. 4^o Per modum in-

tercessionis: sic Coloss. 1, dicit Apostolus: *Non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientiâ, etc.* 5° Per modum meriti de congruo, ut si quis junct, aut Eucharistiam sumat ad obtinendam alteris conversionem; quo sensu ait ibidem Paulus: *Adimpleo ea quæ desunt passionibus Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia.* 6° Per modum absolutionis, quæ ratione Indulgentiæ vivis prosunt. 7° Per modum suffragii, seu oblationis simplicis ad Deum directæ.

5. Not. 2°: duo hic præcipuè inquiri à theologis; 1° an Indulgentiæ defunctis prosint per modum absolutionis, an per modum suffragii; 2° in quo hæc suffragii ratio consistat.

4. Sensit olim Joannes Angelî, animas in Purgatorio detentas esse de jurisdictione Papæ; quam ejus propositionem, uti cap. 2 animadvertimus, reprobavit sacra facultas Parisiensis. Ex hæc porro doctrinâ sequebatur Indulgentias mortuis prodesse per modum absolutionis.

5. Aliunde Cajetanus et Corduba existimârunt Indulgentiam per modum absolutionis prodesse, cum infallibiliter prodest; prodesse verò per modum suffragii, cum applicatio ejus non parit effectum infallibilem. De his quædam nobis statuendæ conclusiones; sed tamen ut quæ jam cap. 2 dicta sunt, strictim tantum et obiter refricemus.

CONCLUSIO I. Indulgentiæ ipsis etiam mortuis prosunt, si in formâ earum dicatur ipsas etiam defunctis applicari posse. Propositio pertinet ad fidem, ait Sylvius, in q. 71, Suppl., art. 10.

6. Probat. 1° ex citatâ pluribus Augustini regulâ, epist. 54, aliâs 118, n. 6: *Quod tota per orbem frequentat Ecclesia, quia ita faciendum sit disputare incontinentissimè audacia est.* Atqui tota per orbem Ecclesia Indulgentiarum mortuis applicationem frequentat. Prob. min. 1° quia, ut docet S. Thomas, ibid., arg. 1, *Ecclesia facit predicari crucem, ut aliquis Indulgentiam habeat pro se, et duobus vel tribus, et quandoque etiam decem animabus, tam vivorum quàm mortuorum; quod esset deceptio, nisi mortuis prodesse.* 2° Ex constanti doctrinâ SS. pontificum; siquidem Sixtus IV, teste apud Sylvium Gabriele, declaravit Indulgentias per modum suffragii prodesse animabus in purgatorio igne detentis, cum ad eas per Rom. Pontificem discretim extendantur. Idem fecere Paschalis I, Pius II, Innocentius VIII, unde Leo X, in Bullâ ad Cajetanum, negatione pontificiâ tunc defungentem (exstat hæc apud eund. Cajetan. in 3 parte, q. 48, art. 5), sub pœnâ excommunicationis latæ sententiæ decernit ab omnibus tenendum, quod Indulgentiæ per Rom. Pontificem, sive viventibus, sive defunctis concessæ, eisdem valeant ad pœnæ remissionem.

7. Prob. 2°. Ut Indulgentiæ defunctis proficere valeant, duo sufficiunt, 1° ut defuncti fideles sint nobiscum ejusdem corporis mystici membra, per fidem et charitatem coadunata. 2° Ut ejusdem corporis membra se invicem quæcumque possibili ratione adjuvare possint. Atqui certissimè constat, 1° defunctos fideles

ejusdem mystici corporis nobiscum membra esse. Neque enim, ait Augustinus, lib. 20, de Civ. Dei, cap. 9, *piorum animæ defunctorum ab Ecclesiâ separantur... Car enim pro eis ista fiunt, seu offeruntur sacrificia, nisi quia fideles, etiam defuncti, ejus membra sunt?* 2° Nec minùs constat ejusdem corporis membra alia aliis mutuo sibi optulari posse; cum teste Apostolo, 1 Corinth. 12, 25: *Pro unicum sollicita sint membra; ita ut si quid patitur unum membrum, compatiantur omnia membra.* 3° Et illud etiam constat, posse vivos defunctis applicare Indulgentias: non enim id magis repugnat, quàm repugnet vivos aut defunctis suffragia, suas et satisfactiones applicare; quod quidem ultimum fieri posse, et de facto fieri tota docet Ecclesia, *Non est igitur alieno ratio, ait ibid. S. Thomas, quare Ecclesia possit transferre communia merita, quibus Indulgentiæ inveniuntur, in vivos, et non in mortuos.*

8. Dixi in Conclusionem, *si in formâ, etc.*, quia, ut bene Sylvius, licet fidelis quilibet possit opus proprium offerre Deo per modum suffragii impetratorii, tam pro vivos, quàm pro defunctis, atque ita pro illis satisfacere; nemo tamen Indulgentiam cuiquam alteri applicare potest auctoritate propriâ, sed tantum ex intentione concedentis; quia privatus nemo dispensator est satisfactionum Christi et sanctorum, sed is solùm cui thesauri communis dispensatio specialiter commissa est; atque hinc solus Papa Indulgentias defunctis applicabiles concedere valet, quia ad extendendum, extra militantem Ecclesiam Ecclesiæ thesaurum, requiritur plenitudo potestatis clavium, quæ ad unum Christi vicarium pertinet. Ita saltem D. Thomas, hic, q. 26, art. 5.

CONCLUSIO II. Indulgentiæ non prosunt defunctis per modum absolutionis et judicij, sed per modum suffragii.

9. Prob. prima pars, tum quia, ut jam dictum est cap. 2, defuncti non subsunt jurisdictioni Pontificis, cum is nec eos citare possit, nec causas eorum judicare; tum quia non nisi in oves quas, Joan. 21, pasceudas suscepit, auctoritatem habet. Defuncti autem non sunt ex eis ovibus, cum Ecclesia nullum eis vitæ vel doctrinæ pabulum præbere possit.

10. Prob. secunda pars, tum ex ibid. dictis, tum quia Indulgentiæ nullâ aliâ quàm suffragii viâ defunctis communicari valent; non per viam judicariæ absolutionis, ut ex modo dictis liquet; non per modum mēriti cujuscumque aut impetrationis; cum Indulgentiæ, quæ talis, nec sit meritoria, nec impetratoria. Ergo superest ut defunctis prosint per modum suffragii satisfactorij, id est, eo modo quo suffragium satisfactorium prodest, scilicet per modum solutionis, satisfaciendo nimirum pro illis et pœnas ab eis debitas solvendo de satisfactionibus Christi et sanctorum, in Ecclesiâ thesauro reconditis, quæ à Pontifice offeruntur Deo in compensationem. Ita post Navarrum Sylvius, cit. q. 71, pag. 279.

11. Obj. 1°: Papa nec directè, nec indirectè defunctum ligare potest, pœnam ejus augendo, vel protra-

hemo. Ergo nec directè, nec indirectè eum solvere potest, pœnam ejus minuendo vel coarctando.

12. R. Præterminisso Antecedente, nego conseq. Disparitas est quòd claves Pontifici datæ sint in favorem fidelium (unde ne unum quidem per censuras ligare potest, nisi ut huic et aliis prosit), non autem in eorum perniciem; gravis porrò contingeret perniciem animæ, cui jam terribiliter afflicta, nova nec merita adderetur afflictio.

13. Obj. 2^o : Ex communione sanctorum non sequitur Indulgentias defunctis applicari posse; hujus enim sanctorum communionis participes sunt Catechumeni. Atqui tamen non possunt Indulgentiæ Catechumenis applicari.

14. R. ad primum : Neg. ant. Ad secundum dist. Non possunt indulgentiæ Catechumenis applicari per modum absolutionis, quia non subjacent jurisdictioni Ecclesiæ, concedo; per modum suffragii, nego. Si enim pro his utiliter orari, atque etiam sacrificium offerri potest, quidni et Indulgentiæ applicari. Adde quòd defuncti fideles plus ratione baptismalis characteris ad Ecclesiam pertinent, quàm Catechumeni.

15. Obj. 3^o : Si Indulgentiæ prosint defunctis, vel directè, vel indirectè. Neutrum dici potest.

16. R. cum Gamachæo, disp. de Indulgentiis, cap. 11, tomo 3, p. 840, col. 2, B: *Indulgentias non tribui ipsis defunctis directè, sed potius indirectè ac mediatè per homines viventes, quibus conceditur, ut pro defunctis illas obtineant, iisque applicent, si velint; quemadmodum et possent suas satisfactiones privatis illis communicare, unde et hoc vocatur per modum suffragii.* Idem prædicoeruat S. Thomas, cit. q. 71, art. 10, ubi : *Dicendum, inquit, quòd Indulgentia dupliciter alicui prodesse potest. Uno modo, principaliter. Alio modo, secundariò. Principaliter quidem prodest ei qui Indulgentiam accipit, scilicet qui facit hoc pro quo datur Indulgentia, ut qui visitat limina alicujus sancti. Unde cum mortui non possint facere aliquid horum pro quibus Indulgentiæ dantur, eis directè Indulgentiæ valere non possunt; sed secundariò et indirectè.* De cæteris objectionibus vide quæ diximus sub finem tractatùs de Purgatorio.

CONCLUSIO III. Indulgentiæ defunctis verisimiliter prosunt, non solum ex liberà Dei misericordiâ, proinde ex congruo, sed ex quòdam justitiâ, proinde ex condigno (nisi aliud exigat ratio divinæ justitiæ), ita Martinon, disp. 63, n. 58, ubi in idem adducit doctores Angelicum et Seraphicum, Alensem, Suarezem, etc. Est contra Estium, in 4, dist. 20, § 11, Sylvium ad q. 71, art. 1, Tournelius, pag. 293, etc.

17. Prob. 1^o ex Bullâ Leonis X, ad Card. Cajetanum transmissâ, ubi dicitur : *Omnes tam vivos quàm defunctos, qui veraciter omnes Indulgentias hujusmodi consecuti fuerint, à tantâ temporali pœnâ secundum divinam institutionem pro peccatis suis debità liberari, quanta concessæ et acquisitæ Indulgentiæ æquivalent.* Atqui his significat Pontifex defunctos per Indulgentiam liberari infallibiliter, si justa ac rationabilis Indulgentiæ veraciter acquiratur: non autem liberari, si In-

dulgentiæ hæc acceptetur pro libero Dei arbitrio; hoc enim idem esset ac dicere eos liberari si liberentur. Ergo.

18. Confirm. quòd Deus ex liberâ misericordiâ acceptat, id pro nutu acceptat vel rejicit, ut consequenter loquendo docent plures ex adversariis. Atqui fatetur ibid. Sylvius, concl. 4, Indulgentias, *positis omnibus requisitis, prodesse defunctis infallibiliter*, quod solidè probat, tum quia Deus alia quæ pro defunctis offeruntur, Ecclesiæ suffragia, semper acceptat, prout docet Augustinus, Enchir., cap. 110, et lib. de Curâ pro mortuis, etc., cap. 1, tum quia Indulgentias defunctis infallibiliter prodesse tradit D. Thomas, hic, q. 25, art. 2. Ergo Indulgentiæ acceptantur quidem ex misericordiâ Dei, eo sensu quòd Deus easdem ut vivis, sic et defunctis instituerit; sed non eo sensu, quòd positâ semel hæc institutione, dubium maneat an prosint, necne.

19. Prob. 2^o : Ut Indulgentiæ defunctis prosint de condigno, duo sufficiunt : 1^o Ut satisfactionem divinâ justitiâ dignam exhibeant; 2^o ut veri admodum simile sit intervenisse divinam de satisfactionis hujus acceptatione promissionem. Atqui primum constat; secundum verò piè et probabiliter credi potest. Et quidem 1^o nemini dubium est quin Indulgentiæ satisfactionem divinâ justitiâ dignam exhibeant; quandoquidem ipsas Christi satisfactiones complectantur; 2^o tam probabiliter quàm piè credi potest intervenisse certam acceptationis hujus promissionem, in ipsâ scilicet quæ Petro facta est clavium promissione. Clavis enim, nisi errat aut inepta est, id omne solvit ad quod solvendum destinata est. Porrò non absurdè creditur datas esse Petro claves, non quidem ut defunctos absolveret, sed ut iis viventium ope per Indulgentias mederetur. Siquidem per *solvendi* potestatem non absolutio tantum judiciaria, sed et favor omnis vi potestatis hujusce concessus, intelligi aptissimè potest, et melius intelligitur, prout ex ipso Syrio advertimus, supra, cap. 2, num. 22.

20. Et verò, ut benè Suarez, disp. 53, sect. 3, n. 4, nisi sub *solutione*, de quâ loquitur Christus, intelligeretur ipsa etiam thesauri applicatio per modum suffragii, jam Indulgentiæ nec virtute clavium, nec apostolicâ auctoritate tribuerentur pro defunctis, uti definiit Leo X, sed feret per modum deprecationis, quomodò possunt quilibet fideles orare Deum, ut propter Christi merita purgantes animas liberet à flammis; hinc autem plurimum decreveret Indulgentiarum dignitas.

21. Atque hinc colliges cum Martinon, ibid., n. 50, potestatem largiendi Indulgentias, non esse generatim potestatem jurisdictionis, sed cujusdam auctoritatis thesauri ecclesiastici dispensatiæ, quæ circa vivos adjunctam quidem habet rationem jurisdictionis et absolutionis; circa defunctos verò, dispensationis tantum, et solutionis factæ per modum suffragii.

22. Obj. Si Indulgentiæ ex aliquâ Dei justitiâ et infallibiliter prosint defunctis, ii semper ver quast-

cumque Indulgentias plenarias ab omni poenâ solven-
tur; unde jam pro his orandum non erit. Absurdum
consequens.

23. R. neg. seq. maj.; 1^a quia ex his quæ in opi-
nionem posita sunt, non est argumentandum practicè,
potissimum in rebus unde pendet animarum poenâ,
vel liberatio. Fatetur porro cum Bellarmino opinionem
nostræ oppositam esse rationabilem, etsi nostram,
quam idem uti piam habet, paulò verisimiliorem esse
conjectamus. 2^a Quia incertus est fervoris ac pietatis
gradus, quo viventes Indulgentiam lucrantur, quam
defunctis applicent. 3^a Quia incertus quoque est gra-
dus charitatis in quo fideles decesserint; et is tamen
regula est vel esse potest gradûs Indulgentiæ quæ eis
applicatur.

24. Hinc Maldonatus, tract. de Indulg., q. 6, has
quorundam altarium inscriptiones redarguit: *Qui sic
missam facit, liberat animam Purgatorii*, etc. Licet
enim sensus sit per hanc celebrationem offerri Deo
pretium æquivalens toti, quæ ab hoc vel illo defuncto
debetur, satisfactioni; semper tamen incertum est an
pretium illud eâ quâ par est pietate offeratur. Imò et
incertum est an à Deo acceptetur, quia incerta est
opinio nostra.

25. Quia etsi moraliter loquendo, Indulgentiæ ex
condigno prodessent defunctis, nihil absurdi foret, si
regula hæc suas, pro summâ Dei sapientiâ et æqui-
tate, restrictiones pateretur, ne quis ante tempus à
totâ fermè poenâ geminatis sacrificiis et Indulgentiis
solveretur. Atque hæc exceptio iis potissimum timen-
da est, qui temporali vel spiritali in proximum mi-
sericordie defuerunt; quod legitime inferri potest,
tum ex Parabolâ servi nequam, quem, quia in fratrem
suum immisericos fuisset, tradidit dominus tortoribus,
quoad usque redderet universum debitum, Matth. 18,
34, tum ex iis Marci 4, in quâ memorat mensi fueritis,
remittetur vobis. His fortè adjungi possit, quod refer-
tur in vitâ Rabani Mauri, videlicet à Deo rejecta
fuisse suffragia oblata in favorem monachi, qui vivens
partem elemosynæ pauperibus per abbatem consti-
tute subtraxerat; Regnald., tomo 7, part. 2, q. 5,
fol. 289. Favere possit quòd in bullâ ad Cajetan. ait
Leo X, videlicet eos quibus prosunt Indulgentiæ, à
tantâ poenâ secundum divinam institutionem liberari,
quanta concessæ Indulgentiæ æquivalet; hæc enim
divina institutio potest quidem intelligi de effectu, in-
fallibiliter, sed juxta gradum et mensuram à Deo con-
stitutam, obtinendo. Sed de his quæ soli Deo nota
sunt, satis hæcenus.

CONCLUSIO. IV. Ut Indulgentiæ defunctis prosint,
varie requiruntur conditiones.

26. Prob. inductione; 1^a enim requiritur ex parte
concedentis, ut à summo Pontifice concessæ sint, quia
ei soli tanta auctoritas concessa est. Ita Sylvius, ibid.
Bellarminus, lib. 1, cap. 14, et alii, à quibus non est
temerè recedendum.

27. 2^a Requiritur ex parte ejusdem causa justa;
hæc enim si necessaria est, cum agitur de viventibus,
qui humano foro subjacent; quanto plus requiritur

quoad defunctos, qui ad forum Dei specialiter perti-
nent? Unde S. Thomas, in 4, dist. 45, q. 2: *Non
quæstam voluerit Pontifex defunctis potest concedere re-
missionem; sed quantum postulat ratio, seu causa con-
veniens, ut loquitur idem S. doctor, Suppl., q. 71, a.
10; alioqui posset pro arbitrio Papa totum evacuare
Purgatorium, quod uti ridiculum explodit Angelicus,
cit. dist. 45.*

28. Porro, ut bene ubi supra Bellarminus, non suf-
ficit pro causâ utilitas illarum animarum, vel gloria Dei
quæ redundaret ex animarum illarum liberatione: nam
si ista sufficerent, Christus ipse, pius ac misericors, jam
omnes animas liberasset. Itaque requiritur causa aliqua
particularis pertinens ad honorem Dei, et Ecclesiæ uti-
litatem, sicut de Indulgentiis pro viventibus diximus; ita
ut S. Pontifex arbitretur gratiorem esse Deo rem illam
cujus gratiâ Indulgentiæ concedantur, quam executionem
justitiæ quæ exercetur in expiandis animabus Pur-
gatorii. Atque hinc, meo quidem judicio, præcipuè
repetendum, quòd Indulgentiæ, licet quoad ipsos de-
functos, positæ omnibus ponendis, infallibiliter ope-
rari dicantur, penè semper maneant incertæ. Equis
affatim nôsse potest, an Deo gratior sit illarum libe-
ratio, quam prolixior cruciatus.

29. 3^a Requiritur ex parte viventium pia operis
cujuscumque ad Indulgentiam hanc præscripti execu-
tio: cum enim, ut supra docebat S. Thomas, Indul-
gentiæ directè et primariò solis viventibus tribuantur,
mortuis autem indirectè, non possunt hi, nisi per il-
lorum opera adjuvari. Ergo his vel deficientibus, vel
minùs religiosè positis, Indulgentia ex toto, vel ex
parte deficiet.

30. 4^a Ex eorundem viventium parte requiritur
ad omninò tatius, status gratiæ; licet enim non desint,
qui statum hunc, nisi in diplomate exprimatur, proba-
biliter non requiri credant cum Sylvio et Suare,
disp. 53, sect. 4, n. 6; Cordabâ, etc., eò quia opus
ad hujusmodi Indulgentias præscriptum, non est causa
eiusdem meritoria, sed solum conditio ab iis præ-
standa qui Indulgentiam lucrari volunt; multò tamen
probabilius est requiri statum gratiæ, saltem si sacri-
ficium exceperis. Ratio est 1^a quia opera præscripta
non se habent ut conditio merè sterilis, sed ut com-
plementum causæ finalis, eò quam conceditur Indul-
gentia. Ergo sicut ad Indulgentiam sibi lucrandam
requiritur status gratiæ, sic et ad eam aliis lucran-
dam. 2^a Quia peccator non est idoneus qui Christi sa-
tisfactiones Deo in aliorum gratiam offerat. Nec obest
quòd malus sacerdos possit per missæ sacrificium re-
missionem poenæ obtinere aliis, non autem sibi; quia
in sacrificio occurrit victima per seipsam intercedens,
non in Indulgentiis. 3^a Quia ex rescripto Innocen-
tii XII, cujus meminit Tournelius, pag. 296, constat
Innocentium X, Alexandrum VII, Innocentium XI,
certas in mortuorum gratiam concessisse Indulgentias
utrisque acnis fidelibus verè penitentibus et confessis.
Hæc autem conditio, cum pia sit, et Indulgentiarum
securitati consulat, quidâ non suppleatur ubi non est
expressa?

31. 5^o Et id etiam ex eorundem parte requiritur, ut injecta opera fiant ex intentione obtinendi defuncto Indulgentiam. Alioqui enim opera hæc non essent formaliter opera Indulgentiarum, id est, nullâ ratione fierent in gratiam hujus defuncti; quod tamen in pontificiâ bullâ requiritur.

32. 6^o Disputant theologi an ex parte eorum quibus applicatur Indulgentiâ, requiratur character baptismalis. In affirmativam propendit Suarez, *ibid.*, n. 8, eâ præsertim ratione, quòd negent Patres sacrificium misse pro Catechumenis offerri posse ad remittendum iis pœnam temporalem ex opere operato. Verùm alibi observavimus Patres aliquos pro Catechumenis sacrificium obtulisse, puta Ambrosium pro Valentiniano; nec absurdum quòd Indulgentiâ nullam jurisdictionem postulantis participes sint, qui non equidem ratione baptismi, sed ratione fidei et charitatis ad Ecclesiæ animam et sanctorum communionem pertinent.

33. 7^o Ambigunt etiam doctores annon, ut defunctis prosit Indulgentia, necessum sit ut de congruo in vivis meruerint eam sibi prodesse. Censet enim Cajetanus, hic, tract. 16, q. 5, Indulgentiam iis solùm defunctis prodesse, qui dùm viverent, devoti fuerunt clavibus Ecclesiæ, mortuos juvare studuerunt, et pro peccatis suis satisfacere non neglexerunt. Atque id ex eo probat, quòd juxta celebrem Augustini ~~textum~~, *Enchir.* 109, suffragia non omnibus mortuis prosint, sed iis tantùm qui in hæc vitâ meruerunt, ut sibi prodesse possent.

34. Sententiam hanc Cajetani piam ac utilem esse dicit Bellarminus, *cit.* cap. 14, lib. 1, quia viventes ad bona opera excitat. Sed cam minùs veram esse, et ideò *ab omnibus passim refelli* contendit. Utiq; verò, inquit, Augustinus in adducto loco, nullas ex iis quæ in Purgatorio degunt animas, à suffragiis excludit; sed solum animas reproborum, quia hi, utpote in peccato mortui, non meruerunt juvari post mortem.

35. Mihi quidem hæc Cajetani opinatio sapit plurimum; et iis quæ superiùs n. 24, secundùm rationis, ut existimo, et justitiæ leges dixi, non parùm consonat. Neque mirum foret, si dùm reprobi, quia nihil boni meruerunt, à suffragiis omnibus excluduntur, justî à certâ suffragiorum specie excluderentur, quia id per aliqualem eorum despectum meruissent.

36. Quæres an Indulgentiæ prosint specialiter eis pro quibus in particulari suscipiuntur, an omnibus in communi.

Sensit præpositivus, de quo S. Thomas, in 4, dist. 45, q. 2, art. 4, suffragia semper prodesse defunctis in communi, eisque amplius quâ liberationi propinquiores sunt: quo ferè pacto lucerna pro rege accensa, vel liber pro eo lectus omnibus prosunt, et quibusdam magis quàm regi. Aliter censent doctores cæteri; licet enim fateantur, Indulgentias omnibus defunctis prolesse quoad gaudium accidentale; quia facit charitas, ut quis de alieno bono lætetur veluti de proprio; docent tamen unanimes, suffragia, proinde et Indulgentias quæ per modum suffragii mortuis proficiunt, eis

solis prodesse quorum in gratiam suscipiuntur. Atque id patet 1^o ex bullis pontificum, puta Paschalis I, Alexandri VI, Clementis VII, qui concessas à se Indulgentias per modum suffragii tribuunt animabus patris, matris, vel cujuscumque alterius pro quo suscipiuntur. 2^o Ex sensu totius Ecclesiæ, et omnium fidelium. 3^o Ex Augustino, qui lib. de curâ pro mortuis, cap. 4, scribit, Ecclesiâ suffragia quædam communia transmittere ad animas defunctorum, ut quibus specialia desunt à consanguineis vel amicis, non desint aliqua à communi matre, quæ est Ecclesia. 4^o Quia nihil est cur satisfactiones uni cuiquam animæ per intentionem satisfaciens applicat, vel ei non plus prosint quàm aliis, vel aliis ullo modo prosint. Nec oppositum probat gemina Præpositivi similitudo; neque enim Indulgentiæ, vel privata suffragia, quidpiam habent similitudinis cum lucernâ vel libro, sed cum pecuniâ summâ, quæ in unius redemptionem expensa, alium redimere non potest. Ita Bellarm., *eod.* c. 14.

37. Quæres 2^o an verum sit omnes Indulgentias ex recentî summi Pontificis concessione posse applicari defunctis.

R. negat. cum Amort, in Quæst. practicis, ad prolixi Operis calcem, pag. 55. Id equidem optaverat illustris de Lerma, congregationis Indulgentiarum secretarius, prodieratque ab eadem congregatione decretum in favorem (in quo quidquid penè à SS. pontificibus in gratiam piè defunctorum constitutum est, fusè recensetur; idque inter cætera annotatur, suspensis per annum Jubilæi cæteris Indulgentiis, eas tamen quæ pro defunctis sunt, integras perseverare, prout à Clemente X, die 5 maii an. 1674, declaratum est). Verùm decretum illud neque à Papâ subscriptum est, neque publicatum.

38. Quæres 3^o an Indulgentiæ quæ in defunctorum gratiam concessæ sunt iis qui certam Ecclesiâ piè inviserint, obtineri possint ab iis qui prædictam Ecclesiâ, vel quia absunt, vel quia legitime sunt impediti, visitare non valent.

R. negat. Ita enim quoad vivorum Indulgentias responsum est Româ, an. 1709, 1716, 1724, 1752, ut videris apud eundem Amort, *ibid.* Porro eadem est omnium Indulgentiarum ratio: unde etiam qui opus aliquod ex ignorantia vel oblivione prætermittit, excidit ab Indulgentiâ. Si tamen ommissa pars esset qua minimi, ut in Rosario *Pater et Ave*, non mutaret Indulgentia, ex communiori theologorum sensu, cui non immeritò præsumitur congruere intentio Pontificis; cum prudentia œconomica quæ doctores saniores regit, Pontificem ipsum drigat. Eodem modo judicandum de jejunio, auditione sacri, etc.

CAPUT VII.

De altaribus privilegiatis.

Privilegiata dicuntur altaria, in quibus sacerdos pro defuncto celebrans, plenariam eidem Indulgentiam lucrari potest. De his variæ proponuntur quæstiones, quæ cum multam sol partem sint facti, solâ auctoritate resolvî possunt.

1. Quæres 1^a an sacerdos cœciorans in altari privilegiato, non Indulgentiam tantum, sed et missam in defuncti subsidium applicare debeat.

R. affirmat., idque extra dubium esse constat, 1^a quia Indulgentia ex Rom. Pontificis intentione annexa est sacrificio prout ad hoc altare oblato; 2^a quia is est communis sensus doctorum et simplicium, qui cum missam in hujusmodi altaribus postulant, eandem defuncto applicari intendunt. Porro nefas fuerit hanc intentionem frustrari; 3^a quia non desunt, qui ad plenam animæ à Purgatorio liberationem, fructum Indulgentiæ unâ cum fructu sacrificii concurrere velint; uti subindicat La Croix, lib. 6, part. 2, n. 518. Vide infra, q. 4.

2. Quæres 2^a cui prosit missa in altari privilegiato celebrata pro defuncto, si is jam sanctus vel reprobus, ipsâ non indigeat.

R. eam vel à Deo acceptari in solamen eorum præsertim pro quibus non funduntur suffragia, uti docet D. Thomas, in 4, dist. 45, q. 3, art. 2, vel si defunctus jam regnet in cœlo, eam his applicari, de quorum salute magis est sollicitus; vel demùm, juxta tacitam potentis intentionem, ad amicos ejus, consanguineosve, aut alios indigentes devolvi. Quoniam verò hæc incerta videri possint, expedit ut qui missam petit, vel celebrat, intentionem hanc conceptè efformet.

3. Quæres 3^a an missa in altari privilegiato celebrata, necessariò esse debeat de defunctis.

R. nec debere, nec semper posse celebrari de Requiem. Ut autem tota hujus materiæ doctrina concipi facilius possit, varia S. R. congregationis decreta quæ hæc spectant, referri placuit, prout habentur apud Meratium in Indice, num. 506, 450, 459 et 625.

4. Primum sic jacet: *Omnibus et singulis sacerdotibus, tam secularibus quàm regularibus cujusvis ordinis, etiam necessariò exprimentis, districtè præcipitur, ut missas privatas pro defunctis, seu de Requiem in duplicibus nullatenus celebrare audeant, vel præsumant. Quòd si ex benefactorum præscripto, missæ hujusmodi celebrandæ incidant in festum duplex, tunc minime transferantur in aliam diem non impeditam, ne dilatio animabus suffragia expectantibus detrimento sit, sed dicantur de festo currenti cum applicatione sacrificii, juxta mentem eorundem benefactorum.* S. R. congregatio approbante Alexandro VII, aug. 5 an. 1662, ubi notandum in hoc decreto de solis missis privatis sermonem haberi; quod ut cujuscumque dubii expertus foret, prodit die 20 nov. 1664. Decretum istud ab eodem Pontifice comprobatum: *Anniversariis et missæ castitate de Requiem, relicta ex dispositione testatorum quotannis in die ipsorum obitus, etiam in duplici majori contingentis, possunt celebrari, et proinde in decreto die 5 aug. 1662, edito, non comprehenduntur.*

5. Secundum sic habet: *Missæ de festo duplici celebratæ in altari pro animabus in perpetuum privilegiato, suffragantur ac si celebratæ fuissent pro defunctis (seu de Requiem) ut declaravit Alexander VII, 22 januar. 1667. Tunc autem addenda est collecta pro defuncto, exceptis festis primæ classis; quia dubium est, quid-*

quid dicant Navarrus, Bellarminus, etc., an sufficiat commemoratio defuncti sub solo Memento.

6. Tertium præcedentis extensio est, et his exponitur verbis: *Privilegium Alexandri VII, die 22 januar. 1667, circa missas de festo duplici in altaribus perpetuò privilegiatis celebratas, extenditur etiam ad altaria, non in perpetuum, sed ad septennium, seu aliam brevem, vel longius tempus, ac non omnibus, sed aliquo, vel aliquibus tantum hebdomada diebus privilegiata; ac proinde missæ quæ ibidem de festo currenti, in quo missæ defunctorum celebrari non possunt, sive ex obligatione, sive ex solâ Fidelium devotione celebrantur, suffragantur; ita ut anima Christi fidelium, pro quibus celebratæ fuerint, Indulgentias per privilegia hujusmodi concessas consequantur in omnibus ac per omnia, perinde ac si missæ defunctorum ad formam eorundem privilegiorum celebratæ fuissent.* S. R. congregatio 20 Julii, anno Clemente IX, 5 augusti 1669.

7. Quartum hæc statuit: *Declarationes Alexandri VII, 22 januar. 1667, et Clementis IX, 25 sept. 1669, circa missas defunctorum in altari pro animabus Purgatorii privilegiato non celebrandas, licet loquantur tantum de festis duplicibus, tamen intelligendæ sunt etiam de diebus dominicis et infra octavas Paschatis, Pentecostes, Corporis Christi, aliisque anni diebus, quibus, licet à festo duplici non impediatur, adhuc tamen missæ defunctorum juxta ritum Ecclesiæ celebrari nequeant, quotiens novum missa, quæ iisdem diebus celebrare licitum est, servatâ cateroquin privilegiorum formâ ad altaria privilegiata celebraretur.* S. R. congregatio 5 aprilis 1688, ab Innocentio XI, per breve quod incipit: *Alia postquam, 14 maii confirmatum, et denuò ab eodem demandatum 15 septembris 1714, anno Clemente XI, 29 ejusdem mensis.* Ergo ut defunctis in altari privilegiato acquirantur Indulgentiæ, necessum non est ut in iisdem diebus impeditis celebrentur missæ de Requiem, sed sufficit ut his applicetur missa de festo vel de die currenti. Idque quidquid dicere videatur Amort, p. 70, non de his duntaxat missis verum est, quæ ex fundatione Testatorum celebrandæ essent de Requiem, sed de his etiam quæ ex solâ fidelium viventium devotione pro mortuis expentur: unde hî, si stipendium determinatè conferant pro missâ de Requiem, monendi sunt eam hæc vel sequenti die, utpote impeditis, celebrari non posse, juxta declarationem num. 4 recensitam.

Sed quid juris 1^a si privilegium Altari cum restrictivâ hæc clausulâ ad dies non impeditos, ante declarationem Alexandri VII concessum fuerit? An ei suffragabitur ejusdem Alexandri VII declaratio ita ut per missas in eo celebratas de festo currenti acquiratur Indulgentia. 2^a Si sacerdos juxta diocesis suæ ritum, Officium recitavit de duplici, et in alienâ Ecclesiâ ubi Officium de semiduplici vel de feriâ recitatum est, missam celebret in altari privilegiato; an ut privilegium defuncto acquirat, tenetur Missam celebrare de Requiem, vel juxta Officium suum de Festo celebrare?

S. R. ad primum negativè, et ita teste Amort, pag.

61, declaravit S. congregatio 16 Julii 1725, nec immeritò, cùm privilegium iis tantùm diebus valere possit pro quibus concessum est.

9. Ad secundum respondet Merati, in tit. 5, part. 4 Rubric., quòd cum ex decreto S. ejusdem congregationis, die 11 Julii 1701, possit sacerdos in talicasu celebrare in alienà Ecclesià missas votivæ, vel de Requiem ad satisfaciendum suis oneribus; hinc fit quòd in prædicto casu tenetur celebrare missam de Requiem ut privilegium præfati altaris in quo celebrat, suffragetur defunctis pro quibus offert sacrificium: privilegium quippe Alexandri VII solummodò habet locum in illis missis de festo duplici, vel de die occurrenti celebratis, in quibus non possunt juxta rubricas et specialia decreta celebrari missæ de Requiem. Cum igitur in præfato casu, et inhærendo antedicto decreto, prædictus sacerdos in alienà Ecclesià celebrans, possit dicere missam de Requiem, ut satisfaciatur suæ obligationi, et indulgentias altari privilegiato concessas pro animabus in Purgatorio existentibus acquirat, debet pro festo missam non de suo officio duplici, sed de Requiem celebrare. Ita etiam præscindendo à tali decreto sentit Hagerer. Hæc illæ quæ propter auctoritatem scriptoris hujus, in Italià totà celeberrimi, admiscrim magis, quàm propter decretum, cui innititur, quodque hæc solùm habet apud eundem Merati in Indice Decretorum, n. 558: *Sacerdotes etiam regulares diebus quibus propria officia recitant sub ritu duplici, celebrantes in aliis Ecclesiis, quando peragitur festum cum solemnitate et concursu populi, debent celebrare missas conformando se ritui et colori eorumdem Ecclesiarum; in aliis verò diebus possunt, sed quando proficiuntur missæ votivæ, vel defunctorum, debent se uniformare, saltem quoad colorem.*

10. Quæres 4^o an qui stipem recipit ut pro defuncti animâ celebret in altari privilegiato, oneri huic satisfaciatur, si in altari communi celebret, applicando defuncti animæ indulgentiam aliam pro defunctis, quam, v. g., annexam ipse habet recitationi coronæ B. Virginis.

R. negat. cum Lezanà, Fabro et aliis; 1^o quia certior est et authentica magis Indulgentia privilegiato altari per missæ celebrationem affixa, quàm quæ recitationi hujus vel illius precis, vivæ, ut plurimum, vocis oraculo alligata est; 2^o quia obtemperandum est legitimæ stipendium dantis intentioni: is porrò missam privilegiatam postulat, quam et tacite ad minus, spondet sacerdos. Ergo.

11. Quæres 5^o cùm in concessione altaris privilegiati apponi soleat clausula hæc: *Dummodò in Ecclesià tot, v. g., viginti, quindecim, et ad minus septem missæ quotidiè celebrentur*; an teneat concessio, si minor in eà celebretur missarum numerus.

R. 1^o ex omnium confesso perire vel suspendi privilegium, si certus missarum numerus ad ejus valorem præscribatur, tanquàm conditio; an autem ita de facto præscribatur, controversum. Negant plures apud Dianam part. 9, tract. 2, id regulariter ita esse, adeòque clausulam hanc volunt non apponi ut conditionem, quæ ad privilegii valorem necessaria sit, sed

narrativè tantùm, ut innoscat Pontifici magnam esse in Ecclesià, cui privilegium oratur, sacerdotum numerum. Id autem suadere conantur, 1^o quia in hujusmodi brevibus non idem semper exprimitur numerus sacerdotum; sed in aliis septem, in aliis quindecim, in aliis verò quadraginta. Quæ diversitas non aliunde oritur, quàm ex diversitate supplicationum, quas recenset Pontifex, cùm gratiam largitur. 2^o Quia particula, *dummodò*, regulariter modum significat, non conditionem. Porrò modus actum, seu privilegium non constituit, sed eidem perfecto adjicitur. Hæc illi.

12. Aliter sentiunt plures cum Sylvio, in Resolut., parte 2, v. *Altare privilegatum*; eique opinioni, prout multò tutiori adhærendum esse opinamur, 1^o quia Sedes Apostolica privilegium de quo agitur ægrè admodum, vixque unquam concedit ecclesiis, quæ pauciores quàm septem diebus singulis missas habent; quod argumento est clausulam, *dummodò*, non esse narrativam modi, sed expressivam conditionis; tum quia nunquam Fidelibus ut certa exhiberi debet gratia, cujus valor, graviam ac timoratorum judicio dubius et anceps videatur. Et verò, cùm tam facilis Romam pateat accessus, quidni interregretur largitor gratiæ?

13. Non me fugit pluribus ex adversariis certum videri, vel, admodum probabile, quod posita probabili opinione, licet, reapse falsà, de valore Indulgentiæ, ea nihilominus acquiri possit, prout docet Viva, hic, q. 3, pag. mihi 585. Verùm etsi id admitti solet de eà probabilitatis specie quæ tanta est apud cautiore theologos, ut errorem communem generet: at rejiciendum prorsus, si de illà intelligatur probabilitate, quæ scholas tot annos invasit, ipsumque penè divini amoris neglectum fecit probabilem.

14. R. 2^o cum eodem Sylvio et aliis sanioribus communiter. Si fortuito accidat ut unà vel alterà die desit missarum numerus, modò ut plurimum et communiter occurrat, non idèò suspenditur Indulgentiæ; tum quia hujusmodi conditiones non physicè, sed moraliter intelliguntur, ex leg. 5, 4, 5 et 6, ff. de Legibus, tum quia ita declaravit S. congregatio an. 1707, his verbis: *Si tempore quadragesimæ vel Adventus, quo regulares in pagis et villis extra domum concionari solent, desit sacerdotum numerus, suspenditur altare privilegatum: secus, si desit propter infirmitatem alicujus sacerdotis.* Unde meritò colligit Faber, pag. 438, suspendi privilegium, licet missarum numerus, ut in casu mox adducto, deficiat sine culpâ rectoris Ecclesiæ. Cæterum revisiscente post aliquod tempus numero sacerdotum reviviscit et privilegium; ita colligitur ex decreto S. congregationis 10 Junii 1720. Imminuto tamen (non ad dies aliquot, vel ad certum tempus quasi accidentaliter) præscripto sacerdotum numero, extinguitur omninò privilegium ex declaratione ejusdem congregationis die 16 Julii 1725.

15. Nec obest hæc juris civilis regula: *Cum non stat per eum ad quem pertinet, quominus adimpleatur conditio, haberi debet ut adimpleta*; hæc enim ut alix non paucæ, fallit in pluribus; atque in his præsertim

qua ex notâ superioris voluntate habent se ut conditiones necessarias. Sic militarem gradum non assequitur, qui præfandi cupidine succensus, morbo distinctor domi. Sic, ne ex præsentî campo egrediamur, qui Ecclesiam præsertim invisere nequit, expertus est indulgentiam. Quod et de eo dicendum qui gravi adstrictus peccato, ex confessarii defectu clausulam *confessis* implere non valens, actum sinceræ contritionis elicit, prout à sacrâ congregatione declaratum est 20 septemb. 1654, cujus integrum decretum refert Amort.

16. R. 3^o ad valorem actualem privilegii nihil interesse an missæ per sacerdotes ecclesie addictos celebrentur, an per extraneos, qui illis fortuito celebrent; quia Pontifex tot eundem missas requirit, at non requirit ut ab his vel illis celebrentur. Adde quod pietatis est certam presbyterorum multitudinem ad ecclesiam suam accersere.

17. Fieri tamen potest ut extranei sacerdotes, quam per sacrificia sua loco procurant indulgentiam, ipsi misimè lucrentur, si nempe domesticis tantum sacerdotibus concessa sit. Tunc autem eam nequidem acquirereut ejusdem ordinis religiosi, tantum hospites et advenæ; quia ut ibidem advortit Sylvius, licet ejusdem sint instituti, imò, licet per constitutiones suas, domorum ad quas diversantur præpositis, quamdiu ibidem degunt, obsequi debeant, non sunt tamen vera ejusdem domus membra, sed in eâ tantum hospites. Unde si de electione prioris ageretur, non haberent jus suffragii. Concinit Pontas., v. *Indulgentie*. casu 11. Nihilominus cum in apostolicâ concessione dicitur privilegium altaris *solis Ecclesie* hujus sacerdotibus profuturum; per eos sacerdotes non intelliguntur tantum canonici, parochiæ aut convictores ejusdem Ecclesie, sed et alii etiam qui ei deservire solent, ut cantores, organæfi, habentes cooperataram, conditorium, expectantiam, ac in primis beneficiati. Ita colligitur ex responso S. congregationis dato 1715, mense septembris; Amort. *ibid.*, pag. 70.

18. Subdit Faber, pag. 440, ex speciali Benedicti XIV Indulto, dato 1740, presbyterum etiam secularem, qui in aliquo ecclesiarum D. Francisci altari celebrat pro animâ fratris aut sororis ejusdem ordinis, eidem perinde suffragari ac si in altari privilegiato celebrasset.

19. Quæres 6^o an per privilegiorum communicationem ipse etiam pro defunctis Indulgentiæ et cum his altarium privilegia communicentur.

R. communicari Indulgentias pro defunctis, non autem altarium privilegia, quæ pro favore, ut aiunt, exorbitante habentur, et speciali egent concessione. Ita semel et iterum declaravit S. congregatio apud Amort, pag. 61.

20. Quæres 7^o an cum obtinetur renovatio privilegii, pro altari cujus privilegium nondum expiravit, valeat renovatio hæc, non obstante clausulâ: *Volentes ecclesiam N., in quâ aliud altare privilegiatum non reperitur erectam, hoc speciali dono illustrare*, etc.

R. affirm. secundum superioris dicta cap. 4, n. 51.

Ratio est quia clausula hujus finis est excludere multiplex altare privilegiatum, et quidem ejusdem rationis, ab unâ eademque ecclesia. Atqui tunc non inducitur multiplex in eandem Ecclesiam privilegium; sed solum efficitur ne idem etiam ad tempus deficiat.

21. Quia et ex *ibid.* dietis, si concessum fuerit ecclesie altare privilegiatum pro defunctis omnibus, non obest prædicta clausula, quod aliud obtineri possit pro certo personarum genere, puta pro certi sodalitiis confratribus, pro defunctis alicujus familie in hæc capellâ sepultis, etc.

22. Quæres 8^o an altari tantum portatili, cui sancti alicujus imago apposita sit, annecti possit privilegium de quo loquimur.

R. annecti posse; at dubium esse an de facto annectatur; quia gratiam hanc agrè, nec statim, concessit sacra congregatio an. 1715. Unde hujusmodi privilegium oraturi, longè melius sibi et aliis providendum, si hujus sui altaris conditionem candidè exponant. Vide Amort, pag. 70.

23. Quæres 9^o an diruta ecclesia, vel etiam altari, concidat privilegium altaris.

R. concidere in priori casu (manente etiam altari, uti decisum esse tradit Diana) et aliquando denegari pro novâ ecclesia, ut patet ex responso S. congregationis an. 1710 et 1712, apud Amort, in responsis, pag. 5 et 10. Non concidere autem, si manente, solamque reparatâ eadem ecclesia, nova loco priorum altaria constituantur. Ita eadem congregatio anno 1725.

24. Quæres 10^o an Indulgentiæ altaris privilegiati suspendantur in Jubilæo.

R. Non suspendi, sicut nec cæteras pro defunctis Indulgentias. Ita declarârunt Innocentius X, præsentè Dianâ, et Clemens X, quorum sensui inherere meritò præsumuntur alii pontifices. Vide Amort, *ibid.* pag. 71, quicum obiter animadvertens falsum esse, quod pio S. Rosarii sodalitiis concessum fuerit altare perpetuò privilegiatum; quandoquidem illud de septennio in septennium renovari debeat, uti mense maio ann. 1729 respondit S. congregatio. Unde, inquit, *vehementer deciperetur populus, si in hæc et similibus confraternitatibus non peteretur confirmatio privilegii singulis septenniis; quia in hæc materiâ error populi non tribuit privilegium altari.*

25. Quæres 11^o an privilegium altaris ad septem annos concessum, incipiat à die gratiæ concessæ, an à die factæ ejus publicationis.

R. S. congregatio die 18 maii 1711, declaravit, non à die publicationis, sed à die date brevîs, septenni tempus incipere. Idque à Clemente XI approbatum est.

26. Quæres 12^o quid requiri soleat ut altari alicui tribuantur privilegia.

R. id nullâ certâ lege definiri posse. Communius tamen privilegium tribuitur ecclesiis, quæ ab ingenti peregrinorum numero piè invisantur, aut in quibus missæ plures diebus singulis celebrantur. Constat id ex pluribus decretis quæ adducit Amort, in Responsis, etc.

27. Quæres 13^o quid remediû, si ex missis ad altare

privilegiatum celebrandis, tot supersint, ut omnibus satisfaceri non possit.

R. suppliciter agendum esse apud S. J. congregationem, ut missæ illæ in alio altari cum simili privilegio celebrari valeant. Atque id ann. 1710 et 1714, ab eadem S. congregatione indultum est. Tunc tamen negatum sæpius altare aliud privilegiatum, etiam à secundâ novembris die usque ad Pascha. Quin et an. 1706, die decembris 11, à Clemente XI mandatum est Thianensi episcopo, ut in loco publico affigeretur tabula juxta decretum ann. 1623, à sacrâ concilii congregatione editum, sequentis tenoris: S. congregatio concilii censuit, elemosynas tuto accipi posse, dummodo sacrista, vel alius minister admoneat singulos qui elemosynas offerunt, tam magno celebrandarum numero, illorumque intentioni satisfieri non posse ipsâ missarum celebratione ac sacrificii distinctâ applicatione, sed tantum eos participes sibi missarum, quæ singulis diebus in dictâ ecclesiâ celebrabuntur, idem, ibid. pag. 14.

28. Quæres 14^a cur sæpius defunctis applicentur plenariæ altarum indulgentiæ, cum iis una sufficiat.

Respondet Bonacina id fieri, 1^a quia fieri potest ut defectus aliquis intervenerit in concessione Indulgentiæ, ut si absque sufficienti causâ concessa sit; 2^a quia contingere potest defectus ex parte accipientis Indulgentiam, unde minuatur valor ejus. 3^a Quia fieri potest ut Deus Indulgentiam non acceptaverit. Quæ postrema ratio in nostrâ etiam opinione locum habere potest, ut superius dicta tantillum meditantibus apparebit.

29. Quæres 15^a an onera perpetua et fundationes ad altaria privilegiata recipere liceat.

R. negat: ita respondit S. congregatio die 14 decembris 1711. Amort. in Quæst., q. 20.

CAPUT VIII.

Solvuntur variae quæstiones de Indulgentiis.

Quæstiones illas proponam sine ordine, sed non sine delectu.